

## Allegato A

### Comune di Racconigi Relazione sull'attuazione del Piano di razionalizzazione 2020 delle società partecipate (c. 4 art. 20 D. Lgs. 175/2016)

#### Presentazione

Ai sensi del c. 4 dell'art. 20 del D. Lgs. 175/2016, il documento che segue presenta la rendicontazione dell'andamento delle società partecipate direttamente ed indirettamente dal Comune di Racconigi secondo le informazioni e la documentazione raccolta nel corso del corrente esercizio; tali società erano state oggetto di ricognizione e di eventuali misure di razionalizzazione sulla base dei provvedimenti adottati con deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 30/12/2020 (Piano di razionalizzazione 2020).

La presente relazione, sempre secondo quanto previsto dal c. 4 dell'art. 20 del D. Lgs. 175/2016, sarà inviata alla Direzione VIII del Dipartimento del Tesoro ed alla competente Sezione regionale di Controllo della Corte dei conti.

#### - Articolazione del documento -

Il legislatore e gli organi di controllo non hanno previsto un modello obbligatorio di relazione dell'andamento delle partecipate e di rendicontazione delle eventuali misure di razionalizzazione adottate. Il Dipartimento del Tesoro, in collaborazione con la Corte dei conti, ha tuttavia pubblicato, lo scorso 26/11/2020, il documento denominato "Indirizzi per gli adempimenti relativi alla Revisione e al Censimento delle partecipazioni pubbliche", in cui sono contenute indicazioni utili; la struttura della presente relazione trae spunto dai suddetti indirizzi.

In tal senso, la scelta del Comune di Racconigi, anche in continuità con quanto adottato per i precedenti esercizi, prevede la seguente articolazione dei contenuti:

- Il quadro delle società partecipate al 31.12.2020
- Indirizzi ed eventuali misure di razionalizzazione delle partecipate contenute nel piano di razionalizzazione periodica 2020 e sintesi attuazione degli interventi
- Andamento e risultati conseguiti dalle singole società

Con riferimento all'ultimo punto, nei confronti delle società partecipate direttamente non oggetto di misure di razionalizzazione, si è proceduto a condurre l'analisi di bilancio aggiornata a tutto l'esercizio 2020 secondo il modello andamentale

presentato in appendice alla presente relazione.

## 1. Le società partecipate dal Comune di Racconigi al 31.12.2020

## 2. Indirizzi e misure previste nel piano di razionalizzazione periodica 2020

Nei prospetti che seguono si riporta l'elenco delle partecipazioni dirette ed indirette detenute al 31/12/2020 dal Comune di Racconigi oggetto di ricognizione e di individuazione di eventuali misure di razionalizzazione a seguito dell'adozione del piano di razionalizzazione periodica 2019 approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 41 del 30/12/2020. Successivamente si sintetizza l'esito degli indirizzi e delle eventuali misure di razionalizzazione adottate con il medesimo piano.

### Partecipazioni dirette

Progressivo	Denominazione società	Tipo di partecipazione	Attività svolta	% Quota di partecipazione	Indirizzi e misure nel PdRP 2019
A	B	C	D	E	F

Dir_1	Alpi Acque spa	Diretta	gestione servizio fognatura e depurazione	1,00	Mantenimento senza specifiche azioni di razionalizzazione
Dir_4	Azienda Turistica Locale del Cuneese Valli Alpine e Città d'arte scarl	Diretta	Promozione attività turistica	0,53	Mantenimento senza specifiche azioni di razionalizzazione
Dir_3	Fingranda S.p.A.	Diretta	Promozione sviluppo comunità provinciale	0,62	La società non gestisce servizi di interesse generale e ha prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti (art. 20, comma 2, let. e). Tuttavia, con nota in data 7 settembre 2018, la citata Società ha comunicato che in data 31 luglio 2018 l'Assemblea straordinaria ne ha deliberato la messa in liquidazione e che la procedura di liquidazione è assorbente rispetto alle procedure di recesso dei soci, e che pertanto si sarebbe proceduto a una eventuale restituzione del capitale versato soltanto al termine della procedura. Si attende, quindi, il termine della procedura di liquidazione

**ATTUAZIONE DELLE MISURE PREVISTE NEL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA 2020**

<b>Partecipata: Alpi Acque spa</b>	
<i>Interventi programmati:</i>	<i>Stato di attuazione:</i>
Nessun intervento	-
<i>Modalità di attuazione prevista:</i>	
-	
<i>Tempi stimati:</i>	
-	
-	
<b>Partecipata: Azienda Turistica Locale del Cuneese Valli Alpine e Città d'arte scarl</b>	
<i>Interventi programmati:</i>	<i>Stato di attuazione:</i>
Nessun intervento	-
<i>Modalità di attuazione prevista:</i>	
-	
<i>Tempi stimati:</i>	
-	
<b>Partecipata: Fingranda spa</b>	
<i>Interventi programmati:</i>	<i>Stato di attuazione:</i>
Dismissione	-

<u>Modalità di attuazione prevista:</u>	
-Liquidazione	
<u>Tempi stimati:</u>	
-	
-	

### **3. Andamento e risultati conseguiti dalle singole società**

#### **3.1 Alpi Acque spa**

Alpi Acque S.p.A. è una società mista a prevalente capitale pubblico costituita per la gestione ottimale dei servizi idrici integrati nel cuneese, partecipata dal Comune di Racconigi per una quota del 1,00%. Dal 27 aprile 2005 il socio privato di riferimento è EGEA S.p.A., società multiservizi operante nel settore dei Servizi Idrici Integrati, dell'Energia Elettrica, del Teleriscaldamento, della distribuzione e vendita di Gas naturale, della gestione dei servizi d'Igiene Urbana.

Nel piano di razionalizzazione periodica 2020 il Comune ha previsto il mantenimento della società ed ha indicato che la partecipata, sulla base delle proprie caratteristiche operative ed economiche, non rientra nelle condizioni che determinano l'obbligo di adottare misure di razionalizzazione ai sensi del co. 2 dell'art. 20 del D.lgs. 175/2016.

#### **- ANALISI DI BILANCIO -**

Con l'obiettivo di presidiare l'andamento economico-patrimoniale di Alpi Acque spa e verificare il permanere delle condizioni di sostenibilità della stessa, è stata condotta l'analisi di bilancio sulle risultanze contabili della società aggiornate al 31 dicembre 2020. Per tale monitoraggio è stato impiegato il modello di analisi di bilancio andamentale, le cui modalità di applicazione ed interpretazione sono riportate in appendice alla presente relazione.

Di seguito si presentano i prospetti di conto economico e stato patrimoniale che riclassificano i dati di bilancio della partecipata secondo il modello impiegato; successivamente si valorizzano gli indici di bilancio e si riporta una valutazione di sintesi circa l'evoluzione dell'andamento della società aggiornato al 31.12.2020.

## Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	11.650.839	11.660.224
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	282.010	142.647
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	87.471	79.161
altri	287.394	343.207
Totale altri ricavi e proventi	374.865	422.368
Totale valore della produzione	12.307.714	12.225.239
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	568.249	522.816
7) per servizi	3.964.386	4.040.085
8) per godimento di beni di terzi	532.280	587.084
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.713.147	1.771.253
b) oneri sociali	540.275	562.259
c) trattamento di fine rapporto	136.538	142.673
e) altri costi	16.903	5.300
Totale costi per il personale	2.406.863	2.481.485
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	3.883	3.988
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.078.539	1.016.302
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	77.792	81.059
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.160.214	1.101.349
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(1.324)	3
12) accantonamenti per rischi	7.500	13.500
14) oneri diversi di gestione	688.395	620.189
Totale costi della produzione	9.326.563	9.366.511
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	2.981.151	2.858.728
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	9.317	23.894
Totale proventi diversi dai precedenti	9.317	23.894
Totale altri proventi finanziari	9.317	23.894
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese collegate	1.975	-
altri	110.744	132.136
Totale interessi e altri oneri finanziari	112.719	132.136
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(103.402)	(108.242)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	2.877.749	2.750.486
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	759.797	793.866
imposte relative a esercizi precedenti	(3.197)	-
imposte differite e anticipate	(42.736)	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	713.864	793.866
21) Utile (perdita) dell'esercizio	2.163.885	1.956.620

COMUNE DI RACCONIGI - RELAZIONE ANNUALE SUL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2020

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	2.163.885	1.956.620
Imposte sul reddito	713.864	793.866
Interessi passivi/(attivi)	103.402	108.242
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	2.981.151	2.858.728
<b>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</b>		
Accantonamenti ai fondi	-	156.173
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.082.422	1.020.289
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	20.000	-
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	230.237	81.059
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	1.332.659	1.257.521
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	4.313.810	4.116.249
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(1.324)	3
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	1.034.948	361.725
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	382.446	(105.707)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	4.374	17.465
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	150.298	(78.466)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(47.120)	(404.935)
Totale variazioni del capitale circolante netto	1.523.622	(209.915)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	5.837.432	3.906.334
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	(103.402)	(108.242)
(Imposte sul reddito pagate)	(713.864)	(784.547)
(Utilizzo dei fondi)	(25.740)	(207.010)
Altri incassi/(pagamenti)	(114.672)	-
Totale altre rettifiche	(957.678)	(1.099.799)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	4.879.754	2.806.535
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(3.047.196)	(1.860.164)
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(2.986)	-
Disinvestimenti	-	1.420
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(40.925)	-
<b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>		
(Investimenti)	-	(60.589)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(3.091.107)	(1.919.333)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
<b>Mezzi di terzi</b>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	12.773	25.983
Accensione finanziamenti	1.000.000	-
(Rimborso finanziamenti)	(802.093)	(789.320)

## Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	6.064	7.687
7) altre	2.286	1.560
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>8.350</b>	<b>9.247</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	1.603.170	1.648.729
2) impianti e macchinario	15.535.465	13.986.954
3) attrezzature industriali e commerciali	75.876	35.844
4) altri beni	127.031	116.225
5) immobilizzazioni in corso e acconti	716.863	301.996
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>18.058.405</b>	<b>16.089.748</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
1) partecipazioni in		
a) imprese controllate	-	20.000
b) imprese collegate	5.000	5.000
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>5.000</b>	<b>25.000</b>
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.456	6.393
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>6.456</b>	<b>6.393</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>6.456</b>	<b>6.393</b>
3) altri titoli	40.862	-
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>52.318</b>	<b>31.393</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>18.119.073</b>	<b>16.130.388</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	142.773	141.449
<b>Totale rimanenze</b>	<b>142.773</b>	<b>141.449</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.772.913	5.807.861
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>4.772.913</b>	<b>5.807.861</b>
2) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	37.725
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>-</b>	<b>37.725</b>
3) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	610	610
<b>Totale crediti verso imprese collegate</b>	<b>610</b>	<b>610</b>
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.308.334	549.035
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>1.308.334</b>	<b>549.035</b>
5-ter) imposte anticipate	42.736	-
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	11.279	1.467

COMUNE DI RACCONIGI - RELAZIONE ANNUALE SUL PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE 2020

Totale crediti verso altri	11.279	1.467
<b>Totale crediti</b>	<b>6.135.872</b>	<b>6.396.698</b>
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	2.929.006	1.885.224
3) danaro e valori in cassa	4.327	1.902
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>2.933.333</b>	<b>1.887.126</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>9.211.978</b>	<b>8.425.273</b>
D) Ratei e risconti	18.951	23.325
<b>Totale attivo</b>	<b>27.350.002</b>	<b>24.578.986</b>
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	1.702.000	1.702.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni	416.952	416.952
III - Riserve di rivalutazione	280.567	280.567
IV - Riserva legale	566.050	468.219
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	3.416.426	3.093.679
Riserva avanzo di fusione	93.699	-
Varie altre riserve	3.367.977	2.785.055
<b>Totale altre riserve</b>	<b>6.878.102</b>	<b>5.878.734</b>
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	2.163.885	1.956.620
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>12.007.556</b>	<b>10.703.092</b>
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	31.760	57.500
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>31.760</b>	<b>57.500</b>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	975.228	953.362
D) Debiti		
3) debiti verso soci per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	19.499	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	980.501	-
<b>Totale debiti verso soci per finanziamenti</b>	<b>1.000.000</b>	<b>-</b>
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	802.093	789.320
esigibili oltre l'esercizio successivo	5.212.421	6.014.514
<b>Totale debiti verso banche</b>	<b>6.014.514</b>	<b>6.803.834</b>
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.308.047	2.925.601
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>3.308.047</b>	<b>2.925.601</b>
9) debiti verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	2.000
<b>Totale debiti verso imprese controllate</b>	<b>-</b>	<b>2.000</b>
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	841.705	152.434
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>841.705</b>	<b>152.434</b>
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	128.262	180.958
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>128.262</b>	<b>180.958</b>
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	898.971	775.939
esigibili oltre l'esercizio successivo	574.547	605.152
<b>Totale altri debiti</b>	<b>1.473.518</b>	<b>1.381.091</b>



### **3.2 Fingranda spa in liquidazione**

Fingranda S.p.A in liquidazione è una società a capitale misto pubblico - privato finalizzata a promuovere lo sviluppo della comunità della Provincia di Cuneo, partecipata dal Comune di Racconigi per una quota dello 0,62%. In data 31 luglio 2018 l'Assemblea straordinaria ne ha deliberato la messa in liquidazione.

Nel piano di razionalizzazione periodica 2019 il Comune ha preso atto dello stato di liquidazione in cui si trova la società, confermando il proprio indirizzo di dismissione della partecipazione, che risulta tuttavia assorbito dalla procedura in corso.

#### **SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE**

#### **Liquidazione della società**

##### **DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA**

<b>Codice Fiscale</b>	02823950049
<b>Denominazione</b>	Fingranda spa

<b>NOME DEL CAMPO</b>	<b>Indicazioni per la compilazione</b>
<b>Stato di attuazione della procedura</b>	Procedura di liquidazione in corso
<b>Motivazioni della mancato avvio della procedura di liquidazione</b>	-
<b>Data di deliberazione della liquidazione</b>	31/07/2018
<b>Stato di avanzamento della procedura</b>	
<b>Data di deliberazione della revoca</b>	-
<b>Motivazioni della conclusione della procedura con esito negativo</b>	-
<b>Ulteriori informazioni*</b>	

\*Campo testuale con compilazione facoltativa.

### **3.4 Azienda Turistica Locale del Cuneese Valli Alpine e Città d'arte scarl**

Azienda Turistica Locale del Cuneese Valli Alpine e Città d'arte scarl è una società consortile a responsabilità limitata a capitale misto pubblico e privato, nata con il compito di organizzare l'informazione e l'accoglienza dei turisti e di svolgere l'azione di promozione, comunicazione e potenziamento del patrimonio turistico della Provincia di Cuneo, partecipata dal Comune di Racconigi per una quota dello 0,53%.

Nel piano di razionalizzazione periodica 2020 il Comune ha previsto il mantenimento della società ed ha indicato che la partecipata, sulla base delle proprie caratteristiche operative ed economiche, non rientra nelle condizioni che determinano l'obbligo di adottare misure di razionalizzazione ai sensi del co. 2 dell'art. 20 del D.lgs. 175/2016.

#### **- ANALISI DI BILANCIO -**

Con l'obiettivo di presidiare l'andamento economico-patrimoniale di ATL del Cuneese Valli Alpine e Città d'arte scarl e verificare il permanere delle condizioni di sostenibilità della stessa, è stata condotta l'analisi di bilancio sulle risultanze contabili della società aggiornate al 31 dicembre 2020. Per tale monitoraggio è stato impiegato il modello di analisi di bilancio andamentale, le cui modalità di applicazione ed interpretazione sono riportate in appendice alla presente relazione. Di seguito si presentano i prospetti di conto economico e stato patrimoniale che riclassificano i dati di bilancio della partecipata secondo il modello impiegato; successivamente si valorizzano gli indici di bilancio e si riporta una valutazione di sintesi circa l'evoluzione dell'andamento della società aggiornato al 31.12.2020.

## Conto economico

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	19.191	61.473
<b>5) altri ricavi e proventi</b>		
contributi in conto esercizio	715.775	833.239
altri	592.110	649.181
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>1.307.885</b>	<b>1.482.420</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>1.327.076</b>	<b>1.543.893</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	13.297	9.272
7) per servizi	660.763	752.664
8) per godimento di beni di terzi	45.944	39.385
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	337.964	401.557
b) oneri sociali	113.473	140.664
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	26.412	29.549
c) trattamento di fine rapporto	26.412	29.549
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>477.849</b>	<b>571.770</b>
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	43.687	33.149
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	20.203	11.531
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	23.484	21.618
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>43.687</b>	<b>33.149</b>
14) oneri diversi di gestione	82.582	122.532
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>1.324.122</b>	<b>1.528.772</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>2.954</b>	<b>15.121</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	530	749
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	530	749
<b>d) proventi diversi dai precedenti</b>		
altri	2.438	1.897
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>2.438</b>	<b>1.897</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>2.968</b>	<b>2.646</b>
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
altri	1.230	1.734
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>1.230</b>	<b>1.734</b>
17-bis) utili e perdite su cambi	-	(9)
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>1.738</b>	<b>903</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>4.692</b>	<b>16.024</b>
<b>21) Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>4.692</b>	<b>16.024</b>

## Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	80.544	54.298
II - Immobilizzazioni materiali	75.733	83.864
III - Immobilizzazioni finanziarie	62.679	112.386
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>218.956</b>	<b>250.548</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	907.807	1.010.542
esigibili oltre l'esercizio successivo	22.002	-
<b>Totale crediti</b>	<b>929.809</b>	<b>1.010.542</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>	<b>736.169</b>	<b>539.176</b>
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>1.665.978</b>	<b>1.549.718</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>9.042</b>	<b>4.247</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>1.893.976</b>	<b>1.804.513</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>	<b>110.424</b>	<b>107.328</b>
<b>IV - Riserva legale</b>	<b>11.331</b>	<b>10.530</b>
<b>VI - Altre riserve</b>	<b>991.698</b>	<b>976.474</b>
<b>IX - Utile (perdita) dell'esercizio</b>	<b>4.692</b>	<b>16.024</b>
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>1.118.145</b>	<b>1.110.356</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>245.434</b>	<b>234.329</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	493.182	411.086
<b>Totale debiti</b>	<b>493.182</b>	<b>411.086</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>37.215</b>	<b>48.742</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>1.893.976</b>	<b>1.804.513</b>

